augens comminatione terrorem, « ut comedant, inquit, stercore sua, et bibant urinam pedum suorum vobiscum ? » per que ostendit fame eos et penuria, sitique esse capiendos. Simulque illecebram jungit formidini, ut quos terrore non vicerat, repositionibus et persuasione decipiat, dicens ex sermone regis Assyriorum.

« Facite mecum benedictionem, et egredimini ad me, et comedite unusquisque vineam suam, et unusquisque ficum suam, et bibite unusquisque aquam cisternæ suæ, donec veniam, et tollam vos ad terram, que est similis terræ vestræ, terram frumenti et vini, terram panum et vinearum. Ne conturbet vos Ezechias, dicens : Dominus liberabit nos. Numquid liberaverunt dii gentium unusquisque terram suam de manu regis Assyriorum ? » *Isa. xxxvi, 16-18.* Pro quo in Regum volumine legitur : « Facite mecum quod est utile, et egredimini ad me. » *IV Reg. xviii, 31.* Ergo sensus idem est. Facite, inquit, quod vobis prosit, et in benedictionem vestram proficite. Sive hoc dicit : Benedicite regi Assyrio, et laudate eum, et Dominum confitemini, ut premia consequamini, et donec reveriar de Ægypto, sive capta Lobna, redeam, habitate in urbe vestra, et rebus vestris fruamini. Postea autem veniam, et transferam vos in

abondante en blé, en vin et en huile. Il ne nomme pas ce pays, parce qu'il n'en pouvait trouver un d'égal à la terre promise ; il promet qu'il sera semblable, parce que chacun est attaché au lieu qui l'a vu naître. Certains pensent qu'il leur promet la Médie, qui ressemblait à la Judée tant pour les sites que pour les fruits. De là ce qui suit :

« OÙ est le dieu d'Hémath et d'Arphad ? où est le dieu de Sépharvaïm ? Ont-ils délivré Samarie de ma main puissante ? qui est celui de tous ces dieux qui ait pu délivrer son pays de la force mon bras, pour oser croire que le Seigneur en sauvera Jérusalem ? Les Juifs demeurèrent dans le silence et ne répondirent pas un mot ; car le roi leur avait expressément commandé de ne lui point répondre. » *Isa. xxxvi, 19 et seqq.* Ce passage montre que Samarie adora tous ces dieux, et c'est pourquoi elle fut prise. Si malgré le secours de dieux si grands, dit Rabsacès, nous avons aisément eu raison des dix tribus, combien plus facilement vous vaincrons-nous, vous qui n'avez l'aide que de votre Dieu, ou plutôt Jérusalem seule ! Et tout le peuple se tut et ne lui répondit pas un mot ; mais c'est parce qu'ils avaient reçu l'ordre du roi de ne rien répondre. C'est que le juste Ezéchias faisait toutes choses avec foi dans le Seigneur et avec réflexion ; aussi avait-il commandé de ne rien répondre

terram que similis est terræ vestræ, frumenti, vini et olearum. Nec dicit nomen regionis, quia æqualem terræ repositionibus invenire non poterat ; sed similitudinem pollicetur. Hoc enim unusquisque desiderat, in quo salus est. Quidam putant terram eis Mediæ repositam, que habebat terræ Judææ similitudinem, tam in situ quam in frugibus. Quodque infert.

« Ubi est Deus Homath et Arphad ? ubi est Deus Sepharvaïm ? Numquid liberaverunt Samaritaniam de manu mea ? Quis est ex omnibus diis terrarum istarum, qui ererit terram suam de manu mea, ut eruat Dominus Jerusalem de manu mea ? Et siluerunt, et non responderunt ei verbum. Mandaverat enim eis rex dicens : Ne respondeatis ei. » *Isa. xxxvi, 19 et seqq.* Hoc ostendit quod omnibus his diis Samaritanæ servierit, et idcirco capta sit. Sin autem, ait, tantis diis presidentibus, decem tribus facile superavimus, quanto magis vos, inno solum Jerusalem, uno Deo presule, vincemus facilius ? Tuncque omnis populus, et non respondit ei quicquam. Significum præceptum regis acceperant, ut non responderent ei. Vere justus Ezechias, agens cuncta fideliter universarum consilio. Ideo autem jussisset blasphemantem Assyrio non responderi, ne eum ad majores blas-

aux blasphèmes de l'Assyrien, pour ne pas le porter à blasphémer davantage. De là vient qu'il est écrit : « N'allumez point les charbons des pécheurs ; » *Ecl. viii, 13* ; et dans les psaumes : « Lorsque le pécheur s'élevait contre moi, je me suis tu, je suis demeuré humble et je n'ai rien dit de vos bienfaits. » *Psal. xxxviii, 23.* « Mettez, Seigneur, une garde à ma bouche, à mes lèvres une porte qui les ferme exactement, et ne souffrez point que mon cœur se laisse aller à des paroles de malice. » *Psal. cxi, 3.*

« Après cela Eliacim, fils d'Hélcias, grand-maitre du palais, Sobna, secrétaire, et Johahé, fils d'Asaph, chancelier, allèrent trouver Ezéchias, ayant leurs vêtements déchirés, et lui rapportèrent les paroles de Rabsacès. Le roi Ezéchias ayant entendu ces paroles, déchira ses vêtements, se couvrit d'un sac et entra dans la maison du Seigneur. Il envoya en même temps Eliacim, grand-maitre de sa maison, et Sobna, secrétaire et les plus anciens d'entre les prêtres, convertis de sacs, à Isaïe, fils du prophète d'Amos, et ils lui dirent : Voici ce que dit Ezéchias : Ce jour est un jour d'affliction, de reproche et de blasphèmes, parce que les enfants sont près de sortir du sein de la mère et qu'elle n'a pas assez de force pour les mettre au monde. Le Seigneur votre Dieu aura sans doute entendu ce qu'a dit Rabsacès, qui a été envoyé par le roi des Assyriens, son maître, pour blasphémer le Dieu vivant et pour lui insulter par des paroles que le Seigneur

votre Dieu a entendues. Offrez donc à Dieu vos prières pour ce qui se trouve encore de reste. Les serviteurs du roi Ezéchias étant venus trouver Isaïe, celui-ci leur répondit : Vous direz ceci à votre maître : Voici ce que le Seigneur dit : Ne craignez point ces paroles de blasphème que vous avez entendues et dont les serviteurs du roi des Assyriens ont voulu me déshonorer. Je vais lui donner un esprit de frayeur, et il n'aura pas plus tôt entendu une nouvelle qu'il retournera en son pays, où je le ferai mourir d'une mort sanglante. » *Isa. xxxvii, 1 et seqq.* Passant outre aux points évidents, ne discutons que ceux dont le sens est caché. Ils déchirèrent leurs vêtements, parce qu'ils ont entendu les blasphèmes de Rabsacès. Le roi lui-même déchira ses vêtements, parce qu'il attribue à ses péchés et à ceux de son peuple que Rabsacès soit venu jusqu'aux portes de Jérusalem et qu'il ait tenu un tel langage contre le Seigneur. C'est pour cela aussi que le grand-prêtre déchira ses vêtements, parce qu'il croyait que le Sauveur avait blasphémé, *Math. xxvi, 1*, et que Paul et Barnabé, à qui les Lycaoniens rendaient le culte qui n'est dû qu'à Dieu, déchirèrent pareillement les leurs. *Act. xiv.* Ezéchias, au lieu des ornements royaux, se couvrit donc d'un sac, se rendit du palais au temple, et envoya à Isaïe, fils du prophète Amos, le pontife Eliacim, le secrétaire Sobna et les plus anciens d'entre les prêtres. Il faut considérer en ceci l'humilité et la prudence du roi. Il se rend lui-même au temple, et il envoie à

phemias provocaret. Unde scriptum est : « Ne succendat carbones peccatoris ; » *Ecl. viii, 13* ; et in psalmo legitur : « Cum consisteret adversum me peccator, obtinui, et humiliatus sum, et taci de bonis ; » *Psal. xxxviii, 23* ; et iterum : « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium munitum labiis meis, ne declinet cor meum in verba malitiæ. » *Psal. cxi, 3.*

« Et ingressus est Eliacim filius Helciz, qui erat super domum, et Sobnas scriba et Joab filius Asaph a commentariis ad Ezechiam scissis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis. Et factum est cum audisset rex Ezechias, scidit vestimenta sua, et obvoluitur esse sacco, et intravit in domum Dei. Et misit Eliacim qui erat super domum, et Sobnam scribam, et seniores de sacerdotibus operios sacris ad Isaiam filium Amos propheta, et dixerunt ad eum : Hæc dicit Ezechias : Dies tribulationis et correptionis, et blasphemiae hæc, quia venerunt filii usque ad partum, et virtus non est partendi. Si quomodo audiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quem misit rex Assyriorum dominus sans ad blasphemandum Deum viventem, et exprobandum sermonibus, quos

audivit Dominus Deus tuus. Leva ergo orationem pro reliquis que reperire sunt. Et venerunt servi regis Ezechias ad Isaiam, et dixit ad eos Isaias : Hæc dicitis domino vestro : Hæc dicit Dominus : Ne timeas a facie verborum que audisti quibus blasphemaverunt pueri regis Assyriorum me. Ecce ego ei dabo spiritum, et audiet nuntium, et revertetur ad terram suam, et cornere enim faciam gladio in terra sua. » *Isa. xxxvii, 1 et seqq.* Perspicua relinquentes, ea tantum in quibus latens sensus est, disseramus. Scindunt vestes, quia Rabsacem audient blasphemantem. Scindit et ipse rex vestimenta sua, quia peccatorum suorum et populi esse credebat, quod Rabsacis usque ad portam Jerusalem venerit, et contra Dominum talia sit locutus. Unde pontifex quia Salvatorem blasphemasse credebat, scidit vestimenta sua ; *Math. xxvi, 1* ; et Paulus ac Barnabas, deferentibus sibi Dei cultum Lycaonibus, sciderunt vestimenta sua. *Act. xiv.* Pro regio ergo cultu obvolutus est sacco, et de palatio ad Templum gradibus, Eliacim pontificem, et Sobnam scribam, et seniores de sacerdotibus misit ad Isaiam filium Amos propheta. In quo regis consideranda humilitas atque prudentia. Ipse pergit ad

Isaïe, fils du prophète Amos, les princes du peuple et les plus vieux d'entre les prêtres, non pas revêtus de leurs habits sacerdotaux, mais couverts de cilices. Voici le récit du livre des Rois : « Il se recouvrit lui-même d'un sac, entra dans la maison du Seigneur et envoya au prophète Isaïe, fils d'Amos, Eliacim, grand-maître de sa maison, le secrétaire Sobna et les anciens d'entre les prêtres, couverts de sacs, » IV Reg. xix, 1, 2. Ici, parce qu'Isaïe écrit sa propre histoire, il ne s'est pas appelé Prophète, mais fils de Prophète; là, comme c'est un autre auteur qui écrit l'histoire, cet auteur appelle Isaïe prophète. Saint Matthieu nous fournit un exemple analogue : il se qualifie lui-même de publicain, tandis que les autres évangélistes passent sous silence ce nom de publicain, pour ne parler que de sa dignité d'Apôtre, et, lorsqu'il a à parler des autres Apôtres et de lui-même, il se nomme le dernier, tandis que les autres le nomment le premier. Le texte continue : « Et ils lui dirent : Voici ce que dit Ezéchias, » rien du roi qui s'enorgueillit du titre de sa puissance : « Ce jour est un jour d'affliction, de reproche et de blasphème, » d'affliction pour nous, de reproche de la part de Dieu, de blasphème de la part des ennemis; et il compare le peuple juif à une femme en travail d'enfantement qui est sur le point d'enfanter et qui ne peut se délivrer et dire : « Nous avons conçu, Seigneur, par l'opération de votre crainte, et nous avons été en travail, et nous

Templum; principes populi et seniores Sacerdotum, non stolis sacerdotalibus, sed ciliciis operatos misit ad Isaiam filium Amos propheta. Pro quo in Regum volumine legitur : « Ipse coopertus est sacco, et ingressus domum Domini, Eliacim prepositum domus, et Sobnam scribam, et senes de sacerdotibus misit coopertos sacris ad Isaiam prophetam filium Amos. » IV Reg. xix, 1, 2. Hic quia ipse de se Isaias scribat historiam, non se appellavit Prophetam, sed filium Prophete; ibi vero quia alter erat Scriptur historiam, ipsum scribit Prophetam. Quod quidem et de Mattheo Evangelista legitur, quod ipse Mattheus se dixerit publicanum, Matth. ix, alii vero Evangeliste nomen publicani tacerint, et Apostolicam tantum posuerint dignitatem; et quod in conjunctionibus Apostolorum, apud se secundus, apud alios primus sit. « Dixeruntque, inquit, ad eum : Hec dicit Ezéchias, » non rex, non tamen nomine imperii : « Dies tribulationis, et correptionis, et blasphemie dies hec, » tribulationis nostre, correptionis Dei, blasphemie hostium. Ponitur similitudinem parturientis mulieris et dolentis, quod ad partum usque pervenerit, et generare non possit, nec dicere : « A timore tuo, Domine, concepimus, et doluimus, et peperimus

avons enfanté l'esprit de salut. » Isa. xxvi, 18. Il poursuit : « Le Seigneur votre Dieu aura sans doute entendu ce qu'a dit Rabsacès; nous n'osons pas dire le Seigneur de tous, notre Seigneur, dont la colère nous châtie si rudement, et nous l'appelons votre Seigneur; et nous avons la confiance qu'il vengera sa propre cause, lui, le Dieu vivant, que poursuit de ses blasphèmes un adorateur des idoles sans vie. Nos ennemis insultent le Seigneur votre Dieu par des paroles qu'il a entendues. Faites donc monter vos prières, » puisque les nôtres ne peuvent s'élever; priez, non pour tout le peuple, puisqu'il a péché en grande partie, mais pour les restes qui sont assiégés. « Les serviteurs du roi Ezéchias étant venus trouver Isaïe; l'histoire passe encore ici sous silence son titre de prophète et reste fidèle à sa modestie. Isaïe prévient leur discours, le même esprit qui lui révélait l'avenir lui ayant fait entendre les paroles du roi prononcées hors de sa présence, et leur dit ce qu'ils doivent répondre à leur maître avec cette assurance qui les humilie, en montrant qu'il lit au fond de leurs cœurs. « Dites à votre maître, » puisque c'est lui qui est votre maître, ce que dit mon Maître à moi : Ne crains point des paroles et des blasphèmes qui ont été prononcés, non contre toi, mais contre moi. Et je ne dis pas tout ce que je ferai au roi des Assyriens, je n'ai pas à faire montre de ma puissance; mais je vais mettre en lui un esprit qui n'est pas de Dieu,